
diário oficial Nº 34.780  73Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO 
PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE 
TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/183921
 

ELSON ALMEIDA 
VIANA

SITIO DEUS 
PROVERA

31ha15a-
22ca MOJU 1882/2021

Obs: a PORTARIA Nº 1882/2021, torna sem efeito a PORTARIA Nº 
661/2021, de 24/05/2021, Publicada no D.O.E nº 34.594, de 25/05/2021.
Belém (PA), 29/11/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 735027
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
PORTARIA Nº 1883 DE 29  DE NOVEMBRO  DE  2021

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo de Compra 
de Terras nº93, expedido em 18 de março de 1927, em favor de Manoel 
Guerreiro da Silva, com as seguintes características: Munícipio Óbidos; De-
nominação: “sem denominação”; Localização: à margem direita do Igara-
pé Mongubal, afluente do Rio Acapú: Área: 21.357.250 ou 2.135ha7250ca: 
Destinação da área: Extrativa de Castanhal.
Considerando, ainda, que nos autos do processo administrativo n° 
2021/650387 foram analisados os requisitos para retificação do Título De-
finitivo de Compra de Terras nº 93, expedido em 18 de março de 1927, 
em favor de Manoel Guerreiro da Silva, nos termos da Lei Estadual nº 
8.878/2019 e, no seu Decreto Estadual regulamentador n° 1.190/2020.
RESOLVE:
1. Provocar manifestação, oportunizando impugnações de terceiros, nos 
termos da Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no seu Decreto Estadual regu-
lamentador n° 1.190/2020, da intenção da retificação Título Definitivo de 
Compra de Terras nº93, expedido em 18 de março de 1927, em favor 
de Manoel Guerreiro da Silva, com as seguintes características: Munícipio 
Óbidos; Denominação: “ sem denominação”; Localização: `à margem di-
reita do Igarapé Mongubal, afluente do Rio Acapú: Área: 21.357.250 ou 
2.135ha7250ca: Destinação da área: Extrativa de Castanhal, o qual pas-
sará a ter a LOCALIZAÇÃO e DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO de acordo com 
o Memorial Descritivo constante dos trabalhos de georreferenciamento da 
área, cujas peças técnicas foram aprovadas pelos setores técnicos deste 
Instituto e fazem parte integrante do Processo n° 2021/650387.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 735339

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 017/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: SCG BRINDES, PRESENTES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
28.274.979/0001-05
PROCESSO: 2021/799992
ENDEREÇO: Rua Dona Ana Neri, 1.124-Sala-4, Cambuci-SP, CEP: 01.522-
000, São Paulo-SP
OBJETO: CANECAS DE CERÂMICA PERSONALIZADA 350 ML MARCA SCG
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02
VIGÊNCIA: 11/11/2021 a 10/11/2022 (12 MESES)
VALOR GLOBAL:  R$ 5.075,00 (Cinco mil e setenta e cinco reais)
EXERCÍCIO: 2021 – Ação: 266.579; Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; 
P.I.: 412.000.8238c;
Elemento de Despesas: 339030; Fonte: 0661
DATA ASSINATURA: 26/11/2021 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente

Protocolo: 735047

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1875/2021 de 29/11/2021
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias
Prazo de prestação de Contas: 05 (cinco) dias, após o término da aplica-
ção.
SERVIDOR:
-5957350/1- EMELYN LARISSA LIMA DA SILVA (Ass. Administrativo)
Natureza da Despesa/Valor
-339030- R$ 1.000,00
- 339036-R$ 1.000,00
TOTAL = R$ 2.000.00
 MUNICÍPIO : Belém
 ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 734884

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01876 de 29/11/2021
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária
Municipios:Tailândia, Moju e Breu branco
Periodo: 30.11 a 10/12/2021(10,5) Diárias
Servidor:
-3166-848/1-José Luiz Nazaré de Carvalho-Engenheiro
-5936-876/2-Matheus Silva da Silva-Assist.Técnico/DEAF
-5719-7740/1-Ruy Guilherme Ferreira de Alcantara-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 735403

TORNAR SEM EFEITO
.

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, VEM ATRAVÉS DO PRE-
SENTE INSTRUMETO TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 
017/2021, FIRMADO COM A EMPRESA SCG BRINDES, PRESENTES E SER-
VIÇOS LTDA, QUE TRATA DA AQUISIÇÃO DE CANECAS DE CERÂMICAS 
PERSONALIZADA, 350 ML MARCA SCG, CNPJ: 28.274.979/0001-05, PU-
BLICADO NO DOE Nº 34.772, DE 22/11/2021, PUBLICAÇÃO Nº 730794, 
EM VIRTUDE DE NÃO TER SIDO INCLUIDO O AUMENTO DO QUANTITATIVO 
DO OBJETO. DATA: 29/11/2021 – BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS– PRESI-
DENTE.

Protocolo: 734949

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, inci-
so IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 
REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”, 
por áreas de terras do Estado, com as seguintes especificações:
Processo:2021/1336331
Interessado: AGROFLORESTAL NOVO HORIZONTE LTDA
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 030, Lote 16, Setor “C” -2.400,0000ha
Imóvel/Área: Fazenda Novo Horizonte II, com área de 1.423,3158 ha
  Fazenda Novo Horizonte III, com área de 1.090,7396 ha
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 15 dias
Em, 29.11.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 734936

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 35/2021
Objeto: Aquisição de 25.000 (vinte cinco mil) mudas de abacaxi, 30.000 
(trinta mil) mudas de cupuaçu, 25.000 (vinte cinco mil) mudas de tahiti, 
200.000 (duzentos mil) mudas de açaí, 20.000 (vinte mil) mudas de cacau, 
5.000 (cinco mil) sacas de 50 kg de adubo NPK, 150 (cento e cinquenta) 
toneladas de esterco de galinha.
Valor global R$ 2.073.000,00
Data de assinatura: 25/11/2021
Vigência: 25/11/2021 a 25/11/2022
Programa de Trabalho: 04608149187150000
Natureza da despesa: 33903000
Fonte: 0101000000
Plano Interno: 21DEF402734.
Contratada: K M BATISTA CARDOSO EIRELLI – EPP, inscrita no CNPJ sob 
o nº: 20.200.321/0001-47, com endereço na cidade de Cametá/Pa, Rua 
Dr.Freitas, n° 1108, Bairro Novo, CEP: 68.400-000.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 735044


